



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	06/2025	05/2025
ATIVO	394.571.019	394.504.950
DISPONIBILIDADES	5.896.011	5.448.798
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	384.031.627	384.153.417
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	28.020.129	28.005.473
Títulos e Valores Mobiliários	8.979.470	8.080.983
Relações Interfinanceiras	96.426.657	101.600.813
Centralização Financeira	96.426.657	101.600.813
Operações de Crédito	247.212.898	243.203.296
Outros Ativos Financeiros	3.392.473	3.262.852
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	46.580	38.029
OUTROS ATIVOS	1.407.923	1.670.514
IMOBILIZADO DE USO	8.114.091	8.054.984
INTANGÍVEL	247.495	247.495
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.172.709)	(5.108.287)
TOTAL DO ATIVO	394.571.019	394.504.950
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	394.571.019	394.504.950
DEPÓSITOS	315.929.093	316.860.161
Depósitos à Vista	59.019.303	58.055.889
Depósitos à Prazo	256.909.790	258.804.273
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	18.547.904	18.419.713
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	8.008.072	7.871.707
Relações Interfinanceiras	8.423.398	8.364.487
Repasse Interfinanceiros	8.423.398	8.364.487
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.978.454	2.009.518
Outros Passivos Financeiros	137.981	174.001
PROVISÕES	912.783	848.818
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	526.262	575.431
OUTROS PASSIVOS	7.556.766	7.120.224
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	47.581.488	47.700.377
CAPITAL SOCIAL	28.307.224	28.426.112
RESERVAS DE SOBRAS	22.813.995	22.813.995
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(3.539.731)	(3.539.730)
CONTAS DE RESULTADO	3.516.724	2.980.226
RECEITAS	50.843.527	41.436.496
DESPESAS	(47.326.803)	(38.456.270)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	394.571.019	394.504.950

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2025	05/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.833.663	6.462.278	371.385	6%
Operações de Crédito	5.374.706	5.038.831	335.876	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.128.508	1.082.662	45.846	4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	302.988	312.624	(9.637)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	27.461	28.161	(700)	-2%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(4.056.558)	(4.107.258)	50.700	-1%
Operações de Captação no Mercado	(2.910.875)	(2.880.354)	(30.522)	1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(43.609)	(45.990)	2.381	-5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.102.074)	(1.180.915)	78.841	-7%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.777.105	2.355.020	422.085	18%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.197.724)	(1.533.974)	(663.750)	43%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	454.319	451.870	2.448	1%
Rendas de Tarifas	133.867	133.775	92	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.346.493)	(1.388.758)	42.265	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(915.186)	(916.151)	964	0%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(12.888)	(11.875)	(1.013)	9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	414.565	657.209	(242.644)	-37%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(925.907)	(460.045)	(465.862)	101%
PROVISÕES	(63.965)	(23.929)	(40.036)	167%
Provisões/Reversões para Contingências	(7.558)	-	(7.558)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(56.407)	(23.929)	(32.478)	136%
RESULTADO OPERACIONAL	515.416	797.117	(281.701)	-35%
			-	
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	515.416	797.117	(281.701)	-35%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(6.900)	(8.162)	1.262	-15%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(3.456)	(3.645)	189	-5%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(3.443)	(4.517)	1.074	-24%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	27.981	(169.407)	197.388	-117%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	536.498	619.548	(83.051)	-13%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O